Администрация Ардатовского муниципального округа

Нижегородской области

Управление образования

П Р И К А З

28 октября 2024 г                                                             № 77/1

р.п.Ардатов

 О внесении изменений в Порядок, утвержденный приказом управления

образования администрации Ардатовского муниципального округа

Нижегородской области от 12.03.2024 г. №23/1

          В соответствии с приказом министерства образования и науки Нижегородской

области от 09.10.2024 №316-01-63-2305/24 "О внесении изменений в Порядок,

утвержденный приказом министерства образования, науки и молодежной политики

Нижегородской области от 11.10.2022 г. №316-01-63-2726/22", в целях приведения в

соответствие с действующим законодательством

п р и к а з ы в а ю:

1.  Внести в Порядок предоставления дополнительных мер поддержки

участникам СВО и членам их семей, утвержденный приказом управления

образования администрации Ардатовского муниципального округа Нижегородской

области от 12.03. 2024 г. №23/1 (далее – Порядок), следующие изменения:

1.1.  Наименование Порядка изложить в следующей редакции:

"Порядок предоставления дополнительных мер поддержки гражданам,

участвующим (участвовавшим) в выполнении задач, возложенных на Вооруженные

Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской

Федерации, и членам их семей"

1.2.  Пункты 1.1. и 1.2. Порядка изложить в следующей редакции:

"1.1. Настоящий Порядок определяет механизм предоставления

дополнительных мер поддержки граждан, проживающих на территории

Ардатовского муниципального округа Нижегородской области (членов их семей) из

числа:

1) призванных на военную службу по мобилизации в соответствии с

Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022г. №647 "Об объявлении

частичной мобилизации в Российской Федерации";

2) заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска

национальной гвардии Российской Федерации в ходе проведения специальной

военной  операции по демилитаризации и денацификации Украины (далее – СВО);

3) заключивших в период СВО контракт с Министерством обороны

Российской Федерации на прохождение военной службы через пункт отбора на

военную службу по контракту Нижегородской области либо через военный

комиссариат Нижегородской области;

4) военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, и

сотрудников (военнослужащих) войск национальной гвардии Российской

Федерации, направленных на территории Украины, Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей

и принимающих участие в выполнении задач, связанных с проведением CBO, на

период их участия в CBO, за исключением лиц, заключивших в период проведения

CBO контракты с Министерством обороны Российской Федерации на прохождение

военной службы через пункты отбора на военную службу по контракту либо через

военные комиссариаты иных субъектов Российской Федерации.

                   1.2. Гражданам, проживающим на территории Ардатовского

муниципального округа Нижегородской области, указанным в пункте 1.1 настоящего

Порядка (далее - участники CBO), и членам их семей предоставляются следующие

дополнительные меры поддержки: ".

      1.3. Пункт 1.2. Порядка дополнить подпунктами 1.2.4. -1.2.5. следующего

содержания:

" 1.2.4. Преимущественное предоставление права перевода детей в другие,

наиболее приближенные к месту жительства семей образовательные организации,

реализующие образовательную программу дошкольного образования.

1.2.5. Преимущественное предоставление права перевода детей в наиболее

приближенные к месту жительства семей образовательные организации,

реализующие образовательные программы начального общего, основного общего и

среднего общего образования.".

1.4. Пункт 1.3. Порядка изложить в следующей редакции:

"1.3. Право на дополнительные меры поддержки, предусмотренные

подпунктами 1.2.1.-1.2.5. пункта 1.2. настоящего Порядка (далее – дополнительные

меры поддержки), имеют члены семей участников СВО, заключивших в порядке,

установленном министерством социальной политики Нижегородской области,

военный социальный контракт. ".

1.5. Пункт 1.4 Порядка изложить в следующей редакции:

"1.4. Правом на подачу заявления о предоставлении дополнительных мер

поддержки обладают родители (законные представители) родных братьев и сестер

участников CBO, пасынков и падчериц, родных, опекаемых или усыновленных

(удочеренных) детей участников CBO или сами дети в случае достижения

совершеннолетия, супруг/супруга участника CBO (далее - заявители). ".

1.6. Пункт 1.6. Порядка изложить в следующей редакции

"1.6. Меры поддержки, установленные в подпунктах 1.2.1. – 1.2.5 пункта 1.2.

настоящего Порядка, распространяется на участников СВО после возвращения

(демобилизации) из зоны проведения СВО, на членов их семей, а также на членов

семей участников СВО, погибших при исполнении обязанностей военной службы

(служебных обязанностей) в ходе проведения специальной военной операции по

демилитаризации и денацификации Украины либо умерших вследствие увечья

(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при исполнении

обязанностей военной службы (служебных обязанностей), пропавших без вести в

ходе проведения специальной военной операции по демилитаризации и

денацификации Украины"

1.7. Пункт 2.2 Порядка изложить в следующей редакции:

"2.2. Oснованием для предоставления дополнительных мер поддержки

является письменное заявление, поданное заявителем на имя руководителя

образовательной организации.

Заявление составляется по форме согласно приложению 1 к настоящему

Порядку.

Заявитель несет ответственность за достоверность сведений, указанных им в

заявлении.

К заявлению прилагаются следующие документы:

1) для членов семей участников CBO, заключивших в порядке,

установленном министерством социальной политики Нижегородской области,

социальный военный контракт:

- копия военного социального контракта;

- сведения о государственной регистрации рождения, содержащиеся в

Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния, или

копия свидетельства о рождении пасынка/падчерицы, родных братьев и сестëр

участника CBO и участника CBO.

            - сведения о государственной регистрации брака, содержащейся в Едином

государственном реестре записей актов гражданского состояния, или копия

свидетельства  о  заключении  брака  с  участником  CBO  (предоставляется

родителями (законным представителем) пасынка/падчерицы участника CBO, а

также супругом/супругой участника CBO);

- согласие на обработку персональных данных по форме согласно

приложению 2 к настоящему Порядку;

2) для членов семей участников CBO, погибших при исполнении

обязанностей военной службы (служебных обязанностей) в ходе проведения CBO

либо умерших вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания,

полученных ими при исполнении обязанностей военной службы (служебных

обязанностей) в ходе проведения CBO:

- справка (документ, подтверждающий) о гибели при исполнении

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW187&n=297703&dst=100056
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW187&n=297703&dst=100058

обязанностей военной службы (служебных обязанностей) в ходе проведения

специальной военной операции по демилитаризации и денацификации Украины

либо о смерти вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания,

полученных при исполнении обязанностей военной службы (служебных

обязанностей) в ходе проведения CBO;

- сведения о государственной регистрации рождения, содержащиеся в

Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния, или

копия свидетельства о рождении пасынка/падчерицы, родных братьев и сестëр

участника CBO и участника CBO.

- сведения о государственной регистрации брака, содержащейся в Едином

государственном реестре записей актов гражданского состояния или копия

свидетельства о заключении брака с участником CBO (предоставляется

родителями (законным представителем) пасынка/падчерицы участника CBO, а

также супругом/супругой участника CBO).

- согласие на обработку персональных данных по форме согласно

приложению 2 к настоящему Порядку;

3) для членов семей участников CBO, вернувшихся (демобилизовавшихся)

из зоны проведения CBO:

- справка (документ), подтверждающая участие в выполнении задач,

возложенных на Bооруженные Cилы Российской Федерации или войска

национальной гвардии в ходе проведения специальной военной операции по

демилитаризации и денацификации Украины;

- сведения о государственной регистрации рождения, содержащиеся в

Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния, или

копия свидетельства о рождении пасынка/падчерицы, родных братьев и сестëр

участника CBO и участника CBO.

- сведения о государственной регистрации брака, содержащейся в Едином

государственном реестре записей актов гражданского состояния или копия

свидетельства  о  заключении  брака  с  участником  CBO  (предоставляется

родителями (законными представителями) пасынка/падчерицы участника СВО, а

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW187&n=297703&dst=100058

также супругом/супругой участника СВО).

- согласие на обработку персональных данных по форме согласно

приложению 2 к настоящему Порядку.

При подаче заявления заявитель предъявляет оригинал документа,

удостоверяющего его личность, и оригинал социального военного контракта.".

1.8. Приложение 1 к Порядку изложить в новой редакции согласно

Приложению к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу после дня его официального

опубликования.

Действие подпунктов 3 и 4 пункта 1.1 Порядка, утвержденного приказом

управления образования администрации Адатовского муниципального округа

Нижегородской области от 12.03.2024 г. №23/1 (в редакции настоящего приказа),

распространяется на правоотношения, возникшие с 5 июня 2023 г.

Действие пунктов 1.4 и 2.2 Порядка, утвержденного приказом управления

образования администрации Адатовского муниципального округа Нижегородской

области от 12.03.2024 г. №23/1 (в редакции настоящего приказа), распространяется

на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2024 года.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования                                  Г.В.Бутова

                        ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу управления  образования

администрации Ардатовского муниципального

округа Нижегородской области

от 28.10.2024      №77/1

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к Порядку предоставления дополнительных мер поддержки

гражданам, участвующим (участвовавшим) в выполнении

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской

Федерации или войска национальной гвардии Российской

Федерации, и членам их семей

ФОРMA ЗAЯВЛЕНИЯ

Директору (наименование

образовательной организации,

(фамилия, имя, отчество (при

наличии))

от
(фамилия, имя, отчество

(при наличии) (дата рождения)),

проживающего(ей) по адресу:

Заявление

В соответствии с Указом Губернатора Нижегородской области от 10

октября 2022 г. № 205 "О дополнительных мерах поддержки граждан

Российской Федерации, участвующих (участвовавших) в выполнении

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или

войска национальной гвардии Российской Федерации, и членов их семей"

прошу моего ребенка (меня)

(степень родства участнику СВО (родной брат/сестра, пасынок/падчерица, родной, опекаемый или

усыновленный (удочеренный) ребенок, супруг/супруга))

участника СВО
(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождении члена семьи участника СВО)

посещающего (посещающую)

(наименование образовательной организации)

освободить от уплаты родительской платы за присмотр и уход за

ребенком в образовательных организациях, реализующих образовательную

программу дошкольного образования/

освободить от платы, взымаемой с родителей (законных

представителей) за осуществление присмотра и ухода за детьми в группе

продленного дня обучающемуся по образовательной программе начального

общего, основного общего и среднего общего образования/

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW187&n=299500

предоставить моему ребенку (мне), обучающемуся по

образовательной программе основного общего и среднего общего

образования/по образовательной программе начального общего

образования при посещении группы продленного дня в

общеобразовательных организациях одноразовое бесплатное горячее

питание/

предоставить преимущественное право перевода моего ребенка в

другое, наиболее приближенное к месту жительства семьи

образовательную организацию, реализующую образовательную программу

дошкольного образования/

предоставить преимущественное право перевода моего ребенка в

наиболее приближенную к месту жительства семьи образовательную

организацию, реализующую образовательную программу начального

общего, основного общего и среднего общего образования

Мой (моя) __________________________________________________________
отец (мать), отчим (мачеха), брат (сестра), муж (жена)

_______________________________________________________________________________
(Ф.И.О.) (при наличии) (дата рождения)

участвует (участвовал) в выполнении задач, возложенных на

Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной

гвардии Российской Федерации. Прошу уведомить меня о принятом

решении

______________________________________________________________________________

                                                       (по адресу электронной почты, телефону, почтовому адресу).

Приложение:

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________
(документы, предусмотренные пунктом 2.2 Порядка предоставления дополнительных

мер поддержки гражданам Российской Федерации, призванным на военную службу по

мобилизации, либо заключившим контракт о добровольном содействии в выполнении

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и членам их семей,

утвержденного приказом министерства образования и науки Нижегородской области)

Дата: Подпись/расшифровка.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW187&n=297703&dst=100026